
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 71 del 24 novembre 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Determinazione nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale. Presa atto 
conclusione della fase di confronto con la parte sindacale. Integrazione e modifica deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n.17 del 23 febbraio 2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 15 del 28 giugno 2010, n. 17 del 12 luglio 2010, n. 50 del 7 febbraio 
2010, n. 21 del 20 aprile 2011, n. 29 del 27 giugno 2011, n. 64 del 25 ottobre 2013 e n. 14 del 25 
febbraio 2014, n.17 del 16 aprile 2015 e n. 76 del 28 dicembre 2015 con le quali si è proceduto alla 
determinazione della vigente struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
 
VISTA la normativa regionale di riferimento in tema di ordinamento degli Uffici del Consiglio regionale ed 
in particolare la legge regionale 19 aprile 2007 n. 8 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO 
CHE con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 16 marzo 2015 si è prevista la 
soppressione di n.6 postazioni dirigenziali in attuazione a quanto disposto dall’art. 4 del D.L. n. 16 del 6 
marzo 2014, convertito in legge 2 maggio 2014 n. 68; 
CHE con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 16 aprile 2015 si è approvata la nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale sopprimendo sei Servizi e trasformando i rimanenti in 
Settori di prima e seconda fascia; 
 
ATTESO: 
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 23 febbraio 2017, avente ad oggetto 
“Determinazione nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale”, che qui integralmente si 
richiama, è stata approvata, su proposta del Segretario generale, la nuova struttura del Consiglio 
regionale, al fine di attuare un processo di riorganizzazione della stessa, anche in un’ottica di 
adeguamento agli obiettivi strategici dell’Ente; 
CHE la predetta modifica è stata improntata secondo criteri di flessibilità e funzionalità, anche al fine di 
rafforzare il processo legislativo, razionalizzare la spesa e migliorare l’efficienza, l’efficacia e la qualità 
dell’azione amministrativa; 
CHE la nuova struttura amministrativa prevede l’accorpamento di Aree e Settori, la soppressione di sei 
posizioni dirigenziali, nonché la conseguente riorganizzazione di Settori e Uffici, verificate e valutate le 
esigenze funzionali, le competenze e la complessità dei procedimenti di ogni struttura consiliare e 
verificati gli obiettivi strategici approvati dall’Ufficio di Presidenza con Deliberazione n. 71 del 17 
dicembre 2015;  
 
CONSIDERATO:  
CHE nel sopracitato atto deliberativo, l’Ufficio di Presidenza ha dato mandato al Dirigente del Settore 
Risorse Umane/Segretario Generale/Pres. Del. trattante di avviare la necessaria fase di confronto con le 
OO.SS. sui contenuti dell’atto in oggetto, rinviando l’efficacia del provvedimento a conclusione di tale 
fase; 



2 

 

CHE la prevista fase di consultazione con le OO.SS. è stata conclusa dall’Amministrazione in data 24 
luglio 2017, per quanto concerne il personale del comparto, e in data 07 agosto 2017 per quanto 
concerne la Dirigenza; 
 
PRESO ATTO ed esaminate le osservazioni da parte delle Organizzazioni sindacali, così come riportate 
nei verbali delle sedute di delegazione trattante;  
PRESO ATTO ed esaminato quanto espresso sulle suddette osservazioni da parte del Segretario 
generale;   
 
TENUTO CONTO:  
CHE l’art.2 del Decreto legislativo 165/01 prevede che le amministrazioni ispirano la loro organizzazione 
ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività, nel 
perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, garantendo l’imparzialità e la 
trasparenza dell'azione amministrativa; 
CHE la nuova struttura nasce da un’attenta analisi delle esigenze funzionali e organizzative della 
Amministrazione e della mappatura dei procedimenti, nonché, dalla valutazione sia delle risorse 
economiche del fondo destinato al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dell'Area 
della Dirigenza del Consiglio regionale, sia degli obblighi derivanti dall’adesione dell’Ente al c.d. 
"Salvaroma”; 
CHE, pertanto, occorre confermare la riduzione di sei posizioni dirigenziali, così come indicato nella 
deliberazione n.17 del 23 febbraio 2017 qui integralmente richiamata; 
 
RITENUTO, alla luce delle conclusioni della fase di consultazione con le Organizzazioni sindacali, di 
dover integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 23 febbraio 2017 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale e che qui integralmente si richiama;  
 
CONSIDERATO: 
CHE, valutate le varie esigenze e al fine di una maggiore valorizzazione del processo legislativo e del 
ruolo delle Commissioni del Consiglio regionale, appare opportuno istituire. presso l’Area destinata al 
Processo Legislativo, due distinti Settori diretti ad assorbire le attività delle Commissioni e precisamente: 

- un Settore denominato “Settore Commissioni Affari Istituzionali, riforme, sanità, attività sociali, 
culturali e formative, ambiente e territorio” che assorbe le funzioni della prima, terza, quarta e 
quinta Commissione; 

- un Settore denominato “Settore Commissione bilancio, programmazione economica, attività 
produttive, affari UE e commissioni speciali” che assorbe l’attività della seconda commissione e 
delle Commissioni speciali; 

CHE, il programma triennale del fabbisogno di personale 2017-2019, sulla scorta delle complessive 
valutazioni condotte sull’organizzazione di fatto, sulle capacità assunzionali e sulla consistenza del 
fondo, ha individuato per la dirigenza un numero di sedici posizioni disponibili per la nuova struttura 
burocratica; 
CHE, conseguentemente, al fine di mantenere invariato, per le ragioni sopra indicate, il numero di sedici 
posizioni dirigenziali occorre procedere alla soppressione di un altro Settore, individuato, valutate le 
esigenze organizzative nel Settore “Relazioni esterne”, le cui funzioni vengono assorbite in parte dal 
Segretariato generale e in parte dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  
CHE gli Uffici “Ufficio Relazioni con il pubblico” “Ufficio Supporto Ufficio Stampa” e “Ufficio Assistenza 
Assemblea nelle Relazioni Internazionali e Relazioni Utenti Istituzionali e Accoglienza Cerimoniale” 
precedentemente inseriti presso il Settore Relazioni Esterne soppresso, vengono inseriti presso il 
Segretariato generale; 
CHE l’ “Ufficio di supporto per la tenuta del registro pubblico dei rappresentanti di interessi particolari – 
sezione Consiglio regionale”, precedentemente inserito presso il Settore Relazioni Esterne soppresso, 
viene inserito presso il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
CHE, alla luce delle competenze assegnate al Direttore generale dalla legge regionale n. 8 del 1996 e 
delle esigenze organizzative, è opportuno istituire presso la Direzione generale un Ufficio denominato 
“Ufficio rapporti con le Avvocature e questioni attinenti al contenzioso” diretto a curare i rapporti con le 
Avvocature e a svolgere il supporto necessario per lo svolgimento dell’attività di difesa in giudizio; 



3 

 

CHE è opportuno istituire presso l’Area “Processo Legislativo”, alle dirette dipendenze del “Settore 
assistenza giuridico legale”, un ufficio denominato “Ufficio consulenza ed assistenza giuridica” diretto a 
fornire assistenza e consulenza giuridico-legale agli Organi istituzionali ed agli uffici dell’Ente e che 
sostituisce l’Ufficio precedentemente denominato “Ufficio Assistenza Legale e trattazione contenzioso”; 
CHE, stante le sopradescritte modifiche, l’Area precedentemente denominata “Processo Legislativo” 
viene denominata “Area Processo Legislativo e assistenza giuridica”; 
CHE, stante le sopradescritte modifiche, il Settore precedentemente denominato “Assistenza giuridico 
legale” viene denominato “Settore assistenza giuridica”; 
CHE, vista la declaratoria delle funzioni degli Uffici, è opportuno denominare   l’ “Ufficio Ammissibilità e 
verifica testi L.R. 35/01”, istituito presso il Settore Segreteria Assemblea ed Affari generali,  “Ufficio  
Ammissibilità  verifica testi L.R. 35/01 e coordinamento formale”;  
 
PRESO ATTO:  
CHE l’“Ufficio supporto Ufficio Stampa”, istituito presso il Segretariato generale, è una struttura diretta a 
supportare la struttura speciale Ufficio Stampa (art. 11 della legge regionale n. 8/96) nella gestione dei 
procedimenti di carattere prettamente amministrativo; 
CHE l’Ufficio Stampa proprio in quanto struttura speciale, così qualificata dalla legge 8/96, non è 
rappresentato nel modello organizzativo della struttura burocratica dell’Ente al pari di tutte le altre 
strutture speciali; 
 
TENUTO CONTO:  
CHE, a seguito della suddetta riorganizzazione di Settori e uffici, occorre ricollocare all’interno della 
struttura le posizioni di Alta professionalità e le Posizioni organizzative previste secondo lo schema 
allegato al presente atto; 
CHE la ricollocazione all’interno della struttura delle posizioni di Alta professionalità e delle Posizioni 
organizzative non cambia le competenze delle stesse già individuate negli atti della Amministrazione né 
incide sugli incarichi conferiti; 
 
RITENUTO di dover integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 23 febbraio 2017 e 
approvare la nuova Struttura organizzativa del Consiglio regionale, per come risulta dallo schema 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 
 
VISTA la legge regionale n.8 del 1996; 
VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 18 aprile 2001, n.67 “Approvazione regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Segretario 
/direttore Generale proponente; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Segretariato generale e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 
 

• di integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.17 del 23 febbraio 2017 e approvare, alla 
luce di quanto esposto in premessa, la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, per 
come risulta dallo schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante che 
comprende le posizioni dirigenziali, le alte professionalità e le posizioni organizzative; 



4 

 

• di demandare al Segretario/Direttore generale, alla luce della nuova struttura approvata, la 
revisione della declaratoria delle funzioni delle Aree dei Settori e degli Uffici del Consiglio 
regionale;  

• di demandare al Segretario/Direttore generale la istituzione di nuovi Uffici nei casi in cui la 
normativa regionale, collegando alla nomina di determinate Autorità la istituzione di uffici di 
supporto, lo preveda espressamente; 

• di demandare al Segretario/Direttore generale la soppressione di Uffici espressamente previsti 
dalla normativa regionale laddove la previsione nella struttura non si renda più necessaria a 
seguito del venir meno delle Autorità nominate; 

• di delegare il Segretario/Direttore generale, alla adozione di tutti i provvedimenti necessari per la 
pesatura delle posizioni dirigenziali secondo i criteri stabiliti nei CCDI dell’Area della Dirigenza 
adottati successivamente alla approvazione della deliberazione U.P. n. 17/2015, anche 
avvalendosi del supporto dell’Organismo Interno di Valutazione; 

• di statuire che, a seguito della riorganizzazione della struttura dell’Ente, con successivo atto di 
questo Ufficio di Presidenza, si provvederà alla ricognizione dei posti dirigenziali vacanti ed al 
loro conferimento nel rispetto dei vincoli di contenimento della finanza pubblica; 

• di stabilire sin d’ora che gli incarichi dirigenziali conferiti con deliberazione U.P. n.48 del 
28.09.2015 non interessati dalla predetta riorganizzazione andranno a scadenza naturale dei 
relativi contratti in essere; 

• di far decorrere gli effetti del presente provvedimento deliberativo dalla conclusione della 
procedura di conferimento degli incarichi dirigenziali derivanti dalla nuova organizzazione della 
struttura burocratica dell’Ente;  

• di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al 
Direttore/Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti dei 
Settori, nonché al Dirigente del Settore Risorse Umane per il seguito di competenza in tema di 
relazioni sindacali. 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


